
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                                                                                                                                                                                                                             
PODER EXECUTIVO 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

HERVAL BARROS DE SOUZA  
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

  
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito............................................................................................2 
Despachos do Prefeito.................................................................................2 
Atos da Procuradora Geral do Município.....................................................3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde.......................................................3 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo................................................3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos............3 
Atos do Conselho Municipal de Turismo......................................................4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS.....................................4 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 - Segunda - feira, 28 de Junho de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais e de acordo com as informações contidas no   
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1909/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1907/21, publicada no DOQ. 123/21 de 25.06.2021 que NOMEOU 
MARCOS ANTONIO DOS SANTOS ALVARO, no cargo em comissão de Coordenador de Planejamento e Monitoramento de Políticas 
de Turismo, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 25/06/2021 
 
PORTARIA Nº 1910/21.  EXONERAR, a pedido, o servidor PAULO ROBERTO MONTEIRO, Matrícula nº. 38555/51, Vigia, a contar de 
02/05/2016. (Processo nº. 4591/2018/29) 
 
PORTARIA Nº 1911/21. EXONERAR a servidora LUCIANA SANTANA DE LIMA, matricula 14451/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 28/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1912/21. EXONERAR a servidora VIVIANA FROÉS, matricula 14255/01, do cargo em comissão de Coordenador de 
Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 28/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1913/21. EXONERAR o servidor PAULO JOSE FERREIRA DA SILVA, matricula 14517/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Manutenção de Estádios Comunitários Praças Esportivas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - 
SEMEL, a contar de 28/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1914/21. NOMEAR VALDEA DA SILVA BELCHIOR, no cargo em comissão de Assessor Técnico do Programa de 
Saúde nas Escolas, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 28/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1915/21. NOMEAR LUCIANA SANTANA DE LIMA, no cargo em comissão de Coordenador de Desenvolvimento de 
Projetos, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 28/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1916/21. NOMEAR PAULO JOSE FERREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Articulação 
Institucional, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 28/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1917/21. NOMEAR VIVIANA FROÉS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Estudos Setoriais, Símbolo CC3, 
na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 28/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1918/21. NOMEAR ELAINE MAGALHAES DE ANDRADE FERREIRA, no cargo em comissão de  Coordenador de 
Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 28/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1919/21. NOMEAR JEANE PAULA DE OLIVEIRA MIRANDELA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 28/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1920/21. NOMEAR TATIANE DOS SANTOS GOMES FERREIRA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Manutenção de Estádios Comunitários Praças Esportivas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar 
de 28/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1921/21. NOMEAR ELIEZER DUTRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Planejamento e 
Monitoramento de Políticas de Turismo, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 
28/06/2021 
 
PORTARIA Nº 1922/21. LOTAR o servidor DILENIO MOREIRA MEDEIROS, matrícula 3909/81, Agente Administrativo, na Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 29/06/2021. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 0226/2021/09. Requerente: SEMAS 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, à fls. 99/101, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse Financeiro no 
valor de R$ 429.999,92 (quatrocentos e vinte e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos), em favor do 
Fundo Municipal de Assistência Social, referente ao mês de JUNHO de 2021, nos moldes da Lei nº 277, de 15 de dezembro de 1997.  
 
Processo nº 2217/2020/03. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMAD de fls. 43/45 e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 
47, INDEFIRO o pedido de retificação dos valores, considerando a regularidade dos vencimentos do requerente. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 - Segunda - feira, 28 de Junho de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

Atos da Procuradora Geral do Municipio 
 

Processo nº 0156/2021/08 
HOMOLOGAÇÃO 

  

Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 124/126 e da Controladoria Geral às fls. 128/129, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, X, e 26 da lei 8.666/93 e HOMOLOGO a despesa mensal no valor de R$ 10.258,57 
(dez mil duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e sete centavos), totalizando R$ 615.514,20 (seiscentos e quinze mil, quinhentos 
e quatorze reais e vinte centavos), pelo prazo de 60 (sessenta) meses, para suportar as despesas com a locação do imóvel situado à 
Rua João Bernardo, nº 23, 3º pavimento salas 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09, e terraço, Centro, Queimados-RJ, e ADJUDICO em 
favor de ESPÓLIO DE MARIO JOSÉ ALVES, representado pelo Sr. CARLOS EDUARDO CASTELANO ALVES, inscrito no CPF/MF 
nº 107.370.587-06, nos termos do Termo de Inventariante às fls. 04. 

AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 

Dulcinéa Alves Macieira Macedo 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula 4199/81 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 38/SEMUS/2021, de 28/06/2021. 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009; 
RESOLVE: 

 
Suspender a contar de 01/06/2021 do médico Estatutário - Dra. TERESA TROCA VARELA matrícula 5812/02, a Gratificação de 
Incentivo à Dedicação – GID, implantado pela Lei 924/09 de 21/01/2009 e Ato nº 11/SEMUS/2009 de 20/02/2009, que cumpria a carga 
horária especial para GID. 
 

Marcelle Nayda Pires Peixoto  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanimso 
 
Portaria nº 040/SEMUR/2021 – Publica Certidão de Demolição. 
 

A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
 

R E S O L V E:  

 
Tornar público a Certidão de Demolição o prédio de nº 123, erigido sobre o lote 8, situado na Estrada Vereador Marinho Hemetério de 
Oliveira, no Bairro Centro, Queimados – RJ, emitido em 02 Junho de 2021, erigido através do processo nº 0814/2021/10, em nome de 
Magazine Luiza S/A. 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 

Mat: 14.196/01 – PMQ 
CREA/RJ nº 2019108390 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
ATO Nº 006/SEMCONSESPC/2021. 

 
O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO as Orientações do TCE/RJ que visa à economicidade quanto à gestão da frota de veículos, em face da necessidade 
do controle do uso dos bens públicos; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Servidores Leandro de Alencar Sampaio, Secretário, matrícula nº 4332/01; Pedro Toshio Carneiro Kimura, 
Subsecretário Adjunto de Manutenção de Próprios Municipais, matrícula nº 14429/01; e William de Queiroz Machado, Assessor 
Técnico, matrícula nº 13317/02, para exercerem a função de gerenciamento dos veículos desta Secretaria, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 - Segunda - feira, 28 de Junho de 2021 - Ano 01 - Página 4  

 

 

Art. 2º - Esse ATO entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos. 

 
Atos do Conselho Municipal de Turismo 

 
Ato nº 005/COMTUR/2021 - Convocamos todos os Conselheiros Municipais de Turismo para a reunião ordinária do COMTUR, a 
realizar-se no dia 30 de junho de 2021, às 15:00, na Vila Olímpica Barnabé dos Santos, sito Avenida Maracanã, sem número - Vila 
Pacaembu. 

 
Em razão da não realização da reunião ordinária do mês de maio, por insuficiência de quórum, as pautas anteriores ficam mantidas e 
outras são inseridas: criação da comissão temporária de elaboração do regimento interno do Conselho Municipal de Turismo; 
atualização do Mapa do Turismo Brasileiro; assuntos gerais e demais informes. 

 
Rômulo Ferreira Sales 

Presidente do COMTUR 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
Resolve: 

 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 011/2021 – Anular o ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 005/2021, publicado no DOQ de nº. 038/21 de 
25/02/2021. E, tornar público novos períodos de gozo de férias do servidor abaixo relacionado:  

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 

(respondendo) 

PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome Matrícula Cargo Período Aquisitivo: Períodos de Gozo: 

 

 

Rodney 
Roberto Gomes 

 

 

 

19/15 

 

 

 

Assessor de 
Controle 

 

 

19/10/2017 

a 

20/10/2018 

07/07/2021  

a  

16/07/2021; 

 

 

10/08/2021 

a 

19/08/2021 

 

e; 

 

08/09/2021 

a 

17/09/2021 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 - Segunda - feira, 28 de Junho de 2021 - Ano 01 - Página 5  

 

 

Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
Resolve: 

 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 012/2021. Tornar público e fixar o período de gozo de férias do servidor abaixo relacionado:  

 

Nome Matrícula Cargo Período Aquisitivo: Período de Gozo: 

 

Luiz Paulo dos 
Santos  

 

33/15 

 

Assessor de 
Almoxarifado 

 

12/06/2020 

a 

11/06/2021 

 

01/07/2021  

a  

30/07/2021 

 

 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 

(respondendo) 

PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

Resolve: 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 013/2021. Tornar público e fixar os períodos de gozo de férias da servidora abaixo relacionada:  

 

Nome Matrícula Cargo Período Aquisitivo: Períodos de Gozo: 

 

 

Verônica 
Santos da 

Cunha de Avila 

 

 

40/15 

 

 

Assessor de 
Expediente e 

Recepção 

 

 

04/05/2020 

a 

03/05/2021 

01/07/2021  

a  

15/07/2021 

 

e; 

 

03/01/2022 

a 

17/01/2022 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 

(respondendo) 

PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 

 

 


